caeteris uim ultro suppeditat, additque animum, et uirtutem. Quibus sane rebus qui recte uti sciunt, hi suis in explicandis negotiis, causisque interdum difficillimis, atque arduis diffiniendis, se ueros Dei esse ministros et dispensatores ostendunt: non tyrannos, dispensatoresque rerum sibi creditarum, quae bona fide tractari debent et syncere. Ita de legibus condendis cendum erit, quae ab humano minime prodire debent iudicio: sed habita in primis diuini honoris ratione. Munia itaque omnia, quae sunt dona Dei, pure fidelique animo exequenda sunt.

|1 Peter 4.11| Ut in omnibus honorificetur Deus per IESUM Christum.

|1 Peter 4.11| So that in all things God may be honored through Jesus Christ.

Perspecta enim in ministro integritate ac fide, dominum uti autorem in seruo illo frugi laudare consuescimus. Verum neque ille, qui ob recte acta laudari solet, in se (si sapit) recte factorum laudem, sed in Deum, cuius est minister, refundi appetat: neque quaerat gloriam in re non sua. Caeterum quomodo nostris in actionibus

{1555 p. 185}

{1555 p. 185}

honorandus sit Deus, ita definit Chrysostomus: Deo, inquit, gloria datur si concordes, si compacti, si consentientes inter se fuerint credentes: si uno animo, unaque mente Deum laudauerint, si imbecilliores gestauerint, si quod abrumpitur membrum non neglexerint. Id certe genus laudis in terris quaerendum est, uel solum, ne ex illis simus: censemurque illi fauere gloriae, de qua sic Christus: Quomodo (inquit) credere potestis qui ab iniucem gloriam quaeritis? Nimium id esset arrogantis animi ac superbi, id sibi quempiam uelle sumere quod Dei proprium est. Quare

<p>quaecunque nobis agere contingat, aut loqui, aut moliri animo, ea tali condita esse debent prudentia ac spiritu, ut laudem omnem in Deo et esse, et ad eum referri desyderemus, censeamusque id totum perfectum iri per Christum: quo mediatore homo fere Deus effectus est, ob gratias plane infinitas illi caelitus concessas. Unde non absque ratione Christiformes nouo uocabulo appellantur credentes, tanquam qui in Christo uti proprio illorum fine conquiescunt: in illumque (id operante amore in primis) transformantur.</p>	
<p> 1 Peter 4.12 Charissimi nolite peregrinari in feroore, qui ad temptationem uobis fit, quasi noui aliquid uobis contingat.</p>	<p> 1 Peter 4.12 Dearest ones, do not wish to wander about in fervor, what becomes a trial for you, as though something strange happened to you.*</p>
<p>Solent peregrinis, quocunque suum habeant iter, noua ubique fieri obvia. Iccirco facile in rebus quoque parui momenti in alieno solo et patria admirantur. Quare (tametsi duriuscule) eo usus est uerbo interpres Peregrinari. Nolite (inquit) admirari: multumque tanquam de re noua (ut solent peregrini atque extranei) commoueri, si ad exercitationem uestrae fidei uario aduersitatum aestu exploremini. Vocat Petrus aduersitates, feroorem, cuius uis solet Deus (uti solet aurifex)</p>	
<p>[aurifex]</p>	
<p>{1555 p. 186}</p>	<p>{1555 p. 186}</p>
<p>-fex aurum) igne ardenti secernere, atque de illo periculum facere, cuiusmodi simus temperamenti pericitari. Et haec est aeterna quaedam diuinae erga nos benevolentiae significatio, sanctioque uis ab ipsis primis conditarum rerum exordiis coepta, diffinitumque ab aeterno in coelis fuit, eos omnes, qui ad capescenda bona celestia cum Deo futuri</p>	

essent idonei, in aduersa prius fortunae ardore examinandos excoquendosque, et sic ad summum perfectionis apicem euehendos. Quocirca cum alias saepe in scripturis, tum potissimum apud prophetam ad hunc se iactat modum ecclesia: Saepe (inquit) expugnauerunt me a iuuentute mea. Appellat enim suam iuuentutem ecclesia, ueterum sanctorum uitam quae a iustissimo Abel copta in Christum desiit iam anus facta: a quo sane postea innouata regenitaque, illud primum (ex quo nouam iterum repetiuit infantiam) audire meruit: Nisi quis natus fuerit denuo, non poterit uidere regnum Dei. Quare exigua minime ea esset mollices animi, re de illa trepidare, quae semper ab initio rerum fuit usui sanctis hominibus. Vide quid hac de re loquitur sponsa. Nigra sum, (ait) sed formosa filiae Hierusalem, sicut tabernacula Chedar, sicut pelles Salomonis. Decolorauit, inquit, me sol: hoc est, aestus aduersitatum paululum me obfuscavit. Chedar porro Ismaelis filius fuit, habitauitque ut sacrae ferunt literae in tabernaculis, et papilionibus aeris iniuriis expositis. Caeterum de Salomone legimus, quod fecit sibi de pellibus rubricatis (saeuitiam crudelemque impiorum naturam adumbrabat) tabernaculum, in quo delectabatur. Has itaque uolubilis fortunae uices tanquam res peregrinas, recensque exortas ac nouas, exhorrescere, atque ob illarum inconstantiam exterrefieri peregrini prorsus animi est, atque extorris a Deo. Ait igitur: Nolite charissimi, ceu de re noua et insolita, ut so-

[solent]

{1555 p. 187}

{1555 p. 187}

-lent peregrini admirari, si uos aestu uehementi aliquo turbidioris fortunae (quod ad experimentum uobis fit) explorari contingat.

 1 Peter 4.13 Imo potius in eo, quod consortes facti estis calamitatum Christi gaudete, ut in reuelatione quod gloriae eiusdem gaudeatis exultantes.	 1 Peter 4.13 Nay rather rejoice in him because you have been made consorts in the calamities of Christ, so that you may rejoice exulting in the revelation of his glory.
Cum palam (inquit) fiet, reuelabiturque ea quae nunc latet gloria uitae immortalis: ad cuius possessionem non, nisi exantlatis prius turbis hisce praesentis uitae periculosissimis, uocantur fideles, inenarrabili exultabitis laetitia. Dura certe atque amara uobis proponi, et ea quidem et saepe et diu, quis it inficias? Verum illud consolationi uobis debet esse non minimae, quod hunc ad modum, atque his omnino mediis, stimulisque concitatissimis ad perfectionem digni habemini, qui socii existimemini uitae Christi, quae uita in terris perpetua quaedam fuit propter acerbitatem persecutionum et crux, et mors. Ferendum itaque pacato est animo et tranquillo illud totum, quod cum antiquis patribus tum Christo in primis necessario ferendum fuit. Quid? Nonne oportuit pati Christum, et sic intrare regnum Dei? Eiusdem (inquit) gloriae cum illo iam facti estis participes.	
 1 Peter 4.14 Quapropter si exprobramini in nomine Christi beati. quoniam quod est honoris, quod gloriae et uirtutis Dei, et qui est eius spiritus super uos requiescat.	 1 Peter 4.14 For which reason if you are reproached in the name of Christ, [you are] blessed, because upon you rests what is of honor, what is of the glory and virtue of God and of his spirit.
Absolutissima haec est finitio, quod qui probris ob Christi nomen affectus est, is uel in terris beatus censeri debet. Qui (oro) non beatus is erit, si totius honoris, to-	
[totius]	
{1555 p. 188}	{1555 p. 188}

-tius gloriae, totius quae in Deo est potentiae ac uirtutis fit consors et particeps, atque eiusdem omnino naturae cum Christo? Transit penitus in animam iusti, in uenas, in neruos, in arterias, in ossa tandem ipsa uirtus naturaque Christi, ut uerum illud indubie esse experiamur, quo nos carnem ex carne eius, atque os ex ossibus esse, occultissimo asseuerat mysterio Paulus: quod nihil aliud prae se ferre censeo, quam quod infertur a nostro autore. Et qui est eius, inquit, spiritus super uos requiescat. Is quidem Dei est spiritus idem omnino cum illo Deus: cuius afflatus, uigoreque et influxu qui animati sunt quomodo non dii erunt, ac filii excelsi omnes? Hi sunt nimirum effectus, is finis, is admirabilis incomprehensibilisque uexationum pro Christo susceptarum terminus: haec beatitudo nostra, haec gloria, haec uis omnis scopusque tolerandarum aequo infractoque animo aduersitatum ob Dei honorem tutandum in terris, ut deiformis prorsus euadat anima in hoc etiam mundo, non solum in coeli. Quod est, ut ille ait, in ipso esse, in ipso uiuere, in ipso moueri, atque quaecunque obueniant unum cum ipso esse. Quae sane omnia in illa Christi definitione comprehendisse mihi uideor: Nisi, inquit, manducaueritis carnem filii hominis, et biberitis eius sanguinem non habebitis uitam in uobis. Satis itaque iam sit Dei uos habere spiritum in uobis tanquam in domicilio charissimo quiescentem: simul atque quicquid honoris, quicquid gloriae, quicquid uirtutis, et quicquid tandem est Dei spiritus uestrum factum est, atque in uobis requiescit: si tamen Christi passionibus, ut idem inquit Petrus, communicaueritis.

| 1 Peter 4.15 | Tantum nemo uestrum patiatur, ut homicida, aut

| 1 Peter 4.15 | Only let no one of you suffer as a murderer, or a thief, or

fur, aut maleficus, aut tanquam curiosus alienorum inspector.	an evildoer, or as a curious inspector of others.
{1555 p. 189}	{1555 p. 189}
<p>Notat hic Petrus quorundam curiositatem in his maxime rebus, quas nihil ad se pertinere cum non sint nescii, in illas tamen (quo quempiam calumniari possint) oculatissimi sunt inspectores: quod animi certe parum quieti signum est, et illiberalis: immo hominis, ut ait Oecumenius, ueteratoris ac dolosi, facilisque et prompti ad omne malum. Replicat ferme Petrus quae in superioribus scripsit. Si, inquit, ob malefacta affligimini, quae uestra gloria? Sed si quid patimini propter iustitiam, beati: unde sequitur,</p>	
 1 Peter 4.16-17 Si autem ut Christianus, non erubescat: glorificet autem Deum in isto nomine: quoniam tempus est, ut incipiat iudicium a domo Dei.	 1 Peter 4.16-17 But if [he suffer] as a Christian, let him not be ashamed, but let him glorify God in this name, because the time is [here], that the judgment begins from the house of God.
Iudicium iniurias mundi uocat et flagella, quorum scalpro ac serra proborum uitam exerceri et expoliri, bene multis intuemur exemplis. Sic aeterno uisum est patri, ut sui in amplexibus crucis et uiuant et moriantur: alieni uero, parumper quasi quam illi probiores, intacti ut uiuant: quorumque filii sicut nouellae sunt plantationes in iuuentute sua, filiae eorum compositae, circumornatae ut similitudo templi: ad haec, Promptuaria eorum plena. Huius quidem consilii diuini atque imperscrutabilis decreti interpretem fuisse Hieremiam censeo cum illius lego uaticinia. Haec dicit dominus (inquit) Deus exercituum: Bibentes bibetis: quia ecce in ciuitate, in qua inuocatum est nomen meum, ego incipio affligere: et uos (impios	

alloquitur) quasi innocentes et immunes eritis? Non eritis immunes. Iam igitur tempus est, instatque aetas, ut filii Dei ante alios discutiantur, examinenturque exacte: et flagris, et angustiis eo interdum infestioribus, quod ab illis, qui pessimi-	
[pessimi]	
{1555 p. 190}	{1555 p. 190}
<p>-mi omnium sunt, irrogantur. In isto, in isto, inquam nomine ac parte quod Christi sectatores sitis gloriemini. Non uos pudeat pigeatque Christiani nominis: neque eorum, quae pro istiusmodi professione uobis ab improbis et saeuia, et amara inferuntur. Immo potius gloriandum uobis est, quod digni existimemini, qui pro nomine IESU contumelias subeat, milleque quotidie mortibus distinemini. Clamat certe Paulus, Ego stigmata domini mei IESU Christi in corpore meo porto. Insignia sunt haec quidem militiae Christi symbolaque sanctiora, quam ipsae iam sint cruces, quibus nostri utuntur milites in castris. An uero hi qui crucis tessera ab aliis discernuntur in acie militari, ea agant, quae illi agere solent, qui tam salutari insigniti sunt nota, ipsimet iudicent, simul ac iam palam factum est, quam saeuio, quamque atroci se habeant modo in castris, in hospiciis, in templis, in mediis ipsis uallis atque obsidionibus. Perstillant iam astra ipsa lachrymis ob ea et dira, et horrenda, quae fiunt in terris ab iis, qui in armis sunt. A nobis uero immortales agendae sunt gratiae Deo, qui nos adeo in sublime euexit, amauitque, ut Christianos esse uoluerit: iusseritque suppeditato mundi regno eam nos uiam terere, quam illius potissimum pertruit unigenitus cuius euangelium non erubesco, clamat Paulus: clamant et caeteri, quibus crux sapit suauius quam Luculli deliciae. Quaerit magnus Basilius, Qui fit quod iudicium istuc a domo</p>	

<p>primum Dei incipiat? Naturaliter, inquit, his qui nobis familiarissimi sunt magis indignamur, cum in nos peccauerint. Deo autem non alii familiares magis sunt quam fideles, qui complent domum Dei, quae est ecclesia: ideo et primum, et interdum grauius, quam alii suarum culparum luunt poenas.</p>	
<p> 1 Peter 4.17-18 Verum si primum a nobis, quis finis eo-</p>	<p> 1 Peter 4.17-18 But if first from us, what end of those who do not believe in the gospel of God?</p>
<p>[eorum]</p>	
<p>{1555 p. 191}</p>	<p>{1555 p. 191}</p>
<p>-rum qui non credunt Dei euangeli? Si iustus uix saluabitur, impius et peccator ubi comparebunt?</p>	<p>If the just man will scarcely be saved, the impious and the sinner when will they get ready?</p>
<p>Multae sane tribulationes iustorum sunt, inquit Dauid: uerum de omnibus iis liberat eos dominus, atque in tuto ponit, abscondens illos in abscondito tabernaculi sui. Nam nouit dominus uiam iustorum, iter autem peccatorum peribit. Spe quidem salutis puniuntur pii homines in hoc mundo: funditus uero delentur impii: de quorum irreparabili interitu sic in Ezechiele legimus: Interficide eos usque ad internacionem: omnem autem super quem uideritis Tau, ne occidatis et a sanctuario meo incipite: hoc est, ab illis qui templo seruiunt. Quare Septuaginta, A sanctis meis: uertunt. Caeterum Tau, quae est extrema litera Hebraeis, crucem praetendit. Si igitur tam seuere castigat suos dilectos filios Deus, facile iudicare poteritis, quis finis, quis exitus, quae tormenta tandem maneant illius hostes. Et si iustus tam difficulter uitam hanc transcurrit sine infortuniis et flagellis: ubi locus erit iis qui contradicunt (unde iustitia hauritur) euangeli? Id dictum mutuatum uidetur a proverbiis Salomonis: Si iustus, inquit, in</p>	

terra recipit, quanto magis impius et peccator? Si caeditur pius, impius ubi manebit? Quando itaque (horrendum) tanto impulsu concutiuntur fideles, ac nutant: quomodo poterunt consistere hi qui fide carent? Si qui pie uiuunt, tanto labore et periculo perueniunt ad portum salutis, quo fures? quo parricidae? quo hypocritae? quo adulatores? quo hi qui mundum Deo anteponunt, aliquando deuenient? Qua rursus facie? quo ausu perfricatae frontis homines ante Dei tribunal cum dies illis dicetur, comparebunt? Causa certe cadent, neque resurgent impii in iudicio.

{1555 p. 192}

{1555 p. 192}

|1 Peter 4.19| Itaque et hi qui patiuntur secundum uoluntatem Dei: fideli creatori commendent animas suas in benefactis.

|1 Peter 4.19| And thus these who suffer according to the will of God: let the faithful commend their souls in good deeds to the creator.

Supra, Melius, inquit, est ut benefacientes, si Dei uoluntas fuerit: hoc est, simulatque Dei est uoluntas ut sui electi transeant per ignem et aquam, anteaquam educantur in refrigerium, ferant toleranter, suas tradentes animas in illius manus qui eas condidit. Si absque tua is cura (o homo) aut opera cum nondum esses te creauit, recuperauitque amissum: num te sua ope recuperatum deseret? Tantum illud cupit altissimus, ne tam sublimi affectus beneficio deses uiuas et ociosus, cessesque ab eisdem operibus illis, quae tuam erga ipsum testari possint cum fidem, tum uirtutem. Igitur qui Deo autore uexantur in hoc mundo, ne (oro) perterriti retroabeant, desperentque: quin potius animose quae ferenda sunt ferant, deponantque animas suas sic male habitas apud Deum illarum creatorem: qui fidelissimus omnium depositarius cum sit, non sinet eas, quas tam care emit, e manu sua elabi et perire, modo in

benefactis certam suam faciant electionem quotquot uocati sunt ad uitam.	
CAPUT V.	Chapter 5
 1 Peter 5.1-2 Seniores qui sunt inter uos, hortor consenior, et testis passionum Christi, et eius quae reuelanda est gloriae communicator: pascite qui in uobis est gregem domini.	 1 Peter 5.1-2 I exhort as a co-elder, the elders who are among you, and as a witness of the passion of Christ, and as a partaker of his glory that is to be revealed; pasture the flock of the lord that is among you.
Breuiter quae in primis ad officium spectant illorum, quibus regendarum animarum credita est prouincia et cura a Deo, in medium adducit Petrus. Nouerat enim tantus pater quam grauis sarcina atque onus esset	
{1555 p. 193}	{1555 p. 193}
animarum rectio: quae tamen sic inconsulto ab omnibus ferme ambitur et queritur, quasi nihil intersit bouesne aut sues sub te habeas, an animas ratione praeditas, et tam caras Deo, ut pro illis recuperandis proprium exposuerit filium, peneque neglexerit. Hi certe errant, qui tam temerarie inconsultoue ad ea petenda se ingerunt, quae pudenti minimeque ambitioso accipienda sunt animo. Sed hi magis et errant, et digni mulcta sunt, qui dant, nihilque referre arbitrantur, utrumne is qui praeponi aliis debeat bonus sit sutor, faberue, an bonus in administrandis rebus illis, quibus fulcitur probitas, decorque uirtutum comparatur atque alitur, uel custos, uel ratiocinator. Stolidi nimium est hominis iudicium, uelle tabulam penicillo indocto conspurcare, pictorque antequam pictor sit appellari. Secus enim periculum esset, ne pro abiете aut orno myricam, pro boue lacertam, aut pro musca aut uespa uel	

crocodilum, uel etiam onagrum, aut elephantem pingeret. Gregorius Nazanzenus, uir grauissimus et sanctus asserit foodissimum eum esse usum in promouendis animarum custodibus: nisi qui promouendi sunt sui admoniti officii, purgari prius studeant, sic deinde purgare: Sapientiam, inquit, discant, et ita sapientiam doceant: illuminentur primum, deinde illuminent: sanctificantur, et alios postea sanctificare carent. Quid certe sibi uelint qui secus actitant, me fateor ignorare, simulac uideo in hunc concurrere errorem et doctos, et indoctos: hos quoque, qui ob infinitam sibi datam a nescio quo fato potentiam ridere solent omnia, et contemnere. Hi itaque qua uti debeant moderatione in gubernandis sua fidei creditis gregibus audiant a Petro, qui suam istiusmodi admonitionibus concludit epistolam. Seniores, inquit, hortor. Vocat seniores, presbyteros seu episcopos. Alias enim nulla erat harum uocum distinctio. Seniorum itaque nomine

{1555 p. 194}

{1555 p. 194}

puto omnes intelligi, qui aliis praesunt, quorumque interest animas sibi commendatas uigilanter custodire. Ego, inquit, iam senex, et ille quidem, qui quotidianis exerceor pro Christo contumeliis. Ego (inquam) ille, qui propriis uidi oculis afflictum Christum, lacerum, consputum, irrisum, cruci tandem appensum, et crudelissime interemptum: et ille, qui ut morti interfui illius acerbissimae, ita praesens fui gloriosae illi in monte uisioni, umbrae nimirum futurae in coelis gloriae in Christo, sic meos hortor condiscipulos et conseniores:

|1 Peter 5.2-3| Pascite, qui in uobis est gregem Christi: prouidentes non

|1 Peter 5.2-3| Pasture the flock of Christ that is among you, providing

coacte, sed spontanee, neque turpis lucri gratia, sed prompte: neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo.	for them not forcefully, but willingly, not for the sake of shameful lucre, but eagerly, not dominating among the clergy, but having been made as a model of the flock from the soul.
Hoc et, ut sitis exemplaria gregis, uitaque uestra sic quoddam expositum uulgo, in quod prospici debeat ab omnibus, speculum: et illud quidem absterrissimum ac purum. Sit, inquam, uita uestra tanquam coelestis quaedam idaea, unde sumant bene recteque uiuendi normam hi, qui a uobis, tanquam figmentum a figulo, aut a plasmatore plasta informandi sunt. Vide quid Paulus grauissimum illum iuuenem, episcopum tamen, moneat: In omnibus te ipsum praebet exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, in grauitate. Caeterum clerós uocat fideles, qui et sors domini dicuntur, et haereditas. Sic Paulus: Cooptati sumus in sortem filiorum Dei. kleros [Gk.] enim sors est. Pastores hi igitur animarum uere dici debent, qui in primis, uti olim Aaron, uocati sint: uocati uero atque rogati, oneri sese trepide submittant: et quandiu uiuunt nihil prius habeant, quam gregem sibi creditum qua uerbo, qua spiritu, qua cibo	
{1555 p. 195}	{1555 p. 195}
etiam, atque alimento corporeo (si re sua indiget) pascant atque alant. Tantum uero abest, ut se principes, aut reges, aut dominos gregis esse opinentur: ut se quoque indignos ducant, qui inter oues Christi ueri pastoris adnumerari debeant. Ad haec, non solum ab ipso turpi expetendarum rerum questu alieni esse debent praesules: uerum etiam ab omni quaestus suspicione remotissimi adeo sint, ut ne nomen quidem ipsum turpis lucri sine ingenti animi commotione	

audire possint. Nouerint enim auaritiae comitem esse tyrannidem. Scitis, inquit Samuel ad suum clerum, quod nullius unquam bouem aut asinum ab ullo uestrum acceperim. Quem imitatus hac in re Paulus sic Ephesios alloquitur in Actis Lucae: Argentum, et aurum, et uestem nullius concupiui. Postremo uero quicquid in commodum subditorum agi poterit, id totum ultiro agant, atque ex animo, menteque expedita, libera, fixaque in Deo, cuius se uices gerere in terris, non tam effuse gaudeant, quam ne aliquando malae fidei custodes habeantur sanequam timeant. Ceterum quod noster interpres uertit Voluntarie: ex Graeco legimus Prompte, seu propensis animis: ut quanta hinc debeat esse hilaritate praeditus suo in exequendo officio antistes, atque animi propensione in subditos, intelligi possit. Quod porro nos legimus Secundum Deum: tametsi in Graeco non habetur: suo tamen, et eo quidem sanctissimo non uacat sensu, ut tunc maxime, potissimumque secundum Deum aliquid a nobis agi iudicetur, cum Dei honor pro fundamento rei agendae statuitur: qui honos per maximus censeri decet, si recta, si flagrans, si uigil habeatur cura de ouibus nobis commissis. Siquidem quilibet antistes greges quidem habet, sed domini: quos iccirco a summo sibi commendatos esse pastore non ambigat, ut illos pascat, ut alat: non ut deglubat, lanaque abrasa iugulet. Itaque

{1555 p. 196}

{1555 p. 196}

episcopi ministri sunt ouium Christi, non domini. Pasce, inquit Christus Petro, oues meas, non tuas. Atqui Deus posteaquam in Ezechiele correxit ignauiam pastorum dicens, Vae pastoribus qui pascunt semetipsos: adiecit, Ego pascam oues meas, et ego eas accubare faciam, et pascam illas in iudicio: hoc est, recta eas

ratione atque amore pascam: quod illi non faciunt.	
 1 Peter 5.4 Et cum apparuerit princeps pastorum percipietis immarcescibilem gloriae coronam.	 1 Peter 5.4 And when the leader of the flock appears, you will perceive the unfading crown of glory.
En merces illorum qui bene praesunt ecclesiae, corona scilicet gloriae immarcescibilis. Cum igitur apparuerit manifeste pastor ille, qui nunc inter nos, immo intra nos latet, reddet suis coronam, non ex corruptibili serpillo, narcissoque, aut amaraco contextam: sed gloriae, sed diuinae claritatis, sed ipsius naturae Dei, aeternae, incorruptibilis, immortalis. Id praemium, ut hic legis, pastorum est a summo ueroque pastore electorum: qui, ut iussum est, suam expectare debent mercedem a domino gregis, non a grege ipso. Illi quidem (ait Paulus) corruptibilem coronam accipient, nos incorruptam.	
 1 Peter 5.5 Similiter iuniores subditi estote senioribus.	 1 Peter 5.5 Likewise you younger ones: Be subject to the older.
Sint praesules, ut dictum est, circumscripsi: quibus cum subditi ultro parent dicto, nihil optatius in mundo: omnia quidem secundum Deum tunc fiunt. Ibi pax, ibi amplissima inter fideles charitas, ibi mutua reuerentia, ibi tandem gaudium in spiritu sancto. De senibus etiam omnibus in communi id dici posse arbitror: siquidem suus aetati illi semper debetur honor ob longum rerum usum et experientiam. Cum annis enim crescit ut plurimum prudentia ac uitae integritas. Unde sic Ioannes sua in epistola: Scribo, inquit, uobis patres, quoniam co-[cognouistis]	
{1555 p. 197}	{1555 p. 197}

-gnouistis eum qui est ab initio: hoc est,
 uita uestra illis in rebus annis
 pubescentibus uersata est, quae notitiam
 uobis Dei perfectam attulere: tantum
 abfuit, ut in friuolis omnino rebus, aut
 turpibus et uanis, uestra attrita fuerit
 iuuentus. Eximia sane tunc fit auditurque
 harmonia, cum mutuis certant inter se
 officiis, et superiores et inferiores. Hi
 quidem honore et reuerentia, illi amore et
 custodia: hi ueris ab animo profectis
 obsequiis suis simpliciter obediunt
 senioribus, illi autem ea accipiunt animi
 demissione subditorum obedientiam ac
 pietatem, ut ueris conuenit pastoribus,
 qui se haud suas, sed alienas sub se
 habere oves non ignorant. Hic certe
 quemadmodum rebellioni locus extat
 nullus, sic neque tyrannidi, nec imperio
 tumido et fastuoso: quare commodum
 additur,

**|1 Peter 5.5| Omnes inuicem
 humilitatem insinuate: quia
 Dominus superbis resistit,
 humilibus autem dat gratiam.**

Vult pari utrosque passu humilitatis
 incedere: quoniam Deus mirabili
 antiquorum exemplo prae se semper tulit,
 quanto sibi esset stomacho homo
 superbus et arrogans, quantaque
 prosequeretur dilectione ac fauore illos,
 qui demisse de se sentientes, nihil tam in
 uita appeterent, quam ne aliquando se
 aliis praeponi contingeret. Cupiunt sane
 et hi quoque praeesse, sed suis propriis
 appetentiis, suis cupiditatibus, suis illis
 (quae nunquam nisi cum uita finiri
 possunt) occultissimis, in medullisque
 animae ingeneratis uariarum rerum,
 delitiarumque, tum odiorum, amorumue
 aut efferarum uoluptatum titillationibus,
 obscoenisque motibus et effraenis.

Id persentiens Petrus, hortatur
 humilitatem inter nos seri, aliique mutuis

**|1 Peter 5.5| All of you, cultivate
 humility in each other, for the Lord
 resist the haughty but grants grace
 to the humble.**

Peter, feeling this thoroughly, urges
 humility to be sown and nourished

cum superiorum tum inferiorum officiis atque obsequiis. Vide quid Paulus (qui Corinthiis scribens, se	among us, with mutual duties and services of both superiors and inferiors. See what Paul (who, writing to the Corinthians
{1555 p. 198}	{1555 p. 198}
illis imitandum proponit) dicat: Non enim nos ipsos praedicamus, sed IESUM Christum dominum nostrum, nos autem seruos uestros per IESUM Christum. Intranti olim Petro (ut ait Lucas) Caesaream, Cornelius occurrens pedibus se eius humiliter stravit: et ille leuauit eum dicens: Surge, nam et ego homo sum sicut et tu. Id autem agit superbia, quod eo adigit insaniae hominem nonnunquam ineptissimum et stultum, ut se plusquam hominem esse somniet, fugatque se rem quandam nouam esse, atque insolitam e coelis lapsam. Haec sane monstra quotidie nobis obuia iam fastidimus. Quare hisce omissis, uos quibus cordi atque usui est Christi uita, quae humilitate constat maxime,	proposes to be imitated by them) says: Indeed what we preach is not ourselves, but Jesus Christ our lord, we are but your servants through Jesus Christ. [2 Corinth. 4.5] Once, when Peter was entering Caesarea, (as Luke says), Cornelius running to meet him, prostrated himself humbly at his feet, and he [Peter] raised him up, saying, Rise up, for I too am a man as are you as well.
 1 Peter 5.6-7 Humiliamini sub potenti manu Dei, ut uos exaltet in tempore uisitationis: omnem sollicitudinem uestram proiicientes in eum: quoniam ipsi cura est de uobis.	 1 Peter 5.6-7 Be humbled under the powerful hand of God, so that he may exalt you in the time of visitation; casting your every care onto him, because he has concern for you.

Sensus: si ignobilitas, atque ut uobis uidetur tyrannis illorum, qui rerum potiuntur inter uos, suadere uobis uidetur, ne talibus subiiciamini: at saltem Dei habita ratione, qui sic statuit, quique potentissimus est iudex humilitatis, illis parete. Fingite uos Deo, non hominibus obedire. Freti quippe fortissima Dei manu, qui humilibus fauere solet, qui unquam superborum imperium ac dominatum timere poteritis!* Ille ipse quidem Deus spectator pugna uos sic oppressos euehet aliquando ad feliciorum statum, suoque tempore illi soli noto uos in tuto collocabit: tantum curas uestras omnes, atque anxiam futurorum solicitudinem, apud illum deponere ne differatis. Ipse enim amat uos, ictus et res uestras diligentissime curat. Non potest enim non uos tutari, quos ut filios e diligit et amplectitur. Sic Pau-

[Paulus]

{1555 p. 199}

-lus: Nihil solicii sitis: sed in omnibus, oratione et obsecratione, petitiones uestrae innotescant apud Deum. Haec est uera philosophia, quicquid accidat nisi Deo. Quare sapientissime, ut caetera, illud fuit a propheta traditum: Iacta super dominum curam tuam, et ipse te enutriet: non dabit in aeternum fluctuationem iusto. Clarius forsitan ex Hebreo: Reiice, inquit, in dominum onus tuum, et ipse te sustentabit. Depone, inquam, in sinu Dei omnes curas tuas: sineque illum tui curam sumere et habere, qui et uult, et potest quaecunque uult. Quis Deus igitur sicut Deus noster? At uero cum caeteri fere omnes ad uoluptates magis, quam ad crucis duriciem amplexandam proclives sint: uos contra

<p>[1 Peter 5.8-9] Sobrii estote et uigilate: quia aduersarius uester Diabolus tanquam leo rugiens circuit, quaerens quem deuoret: cui resistite fortes in fide.</p>	<p>[1 Peter 5.8-9] Be sober and keep vigil, for your adversary, the Devil, circles roaring like a lion, seeking someone he might devour; resist him, being strong in faith.</p>
<p>Cum hoste fortissimo et astutissimo nobis est pugna: dolis quidem instructus est, atque animo ut noceat obfirmato, calletque artem nocendi: ideo circuit tanquam leo famelicus incautos. Tanquam certe leo est daemoni qui leo cum praedae incumbit, horrendos edere solet rugitus. Id sane in primis appetit nequam ille spiritus, ne per spacium trium dierum ab Aegypto secedamus: hoc est, ne spiritus noster, et anima, et corpus seruetur in die domini. Quare, ut ait Leo pontifex, omnium discutit consuetudines, uentilat curas, scrutatur affectus: et ibi quaerit artes nocendi, ubi quenque uiderit studiosius occupari. Quam profecto calliditatem atque astutiam non ignorans Paulus clamabat, Induite armaturam Dei (Petrus fidem uocat) ut possitis stare aduersus insidias diaboli. Siquidem marte (ut est uafer?) aperto cer-</p>	
<p>[certare]</p>	
<p>{1555 p. 200}</p>	<p>{1555 p. 200}</p>
<p>-tare non solet: sed sedet (ait Dauid) in insidiis ut interficiat innocentem. At tu hostium mihi potentiam formidabilem ex Paulo considera. Non est nobis, inquit, collectatio aduersus carnem et sanguinem (homines scilicet mortales) sed aduersus principes et potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contra spirituales nequicias in coelestibus: seu propter coelestia, ut interpretatur Chrysostomus. Ideo cautius uigilantiusque certandum est, simulatque de coelestibus et aeternis fit pugna, et cum hoste inexorabili et immani. Quid itaque agendum? Fide opus est stabili ac</p>	

<p>minime nutanti. Caetera quidem effugia nonnihil possunt, at fides omnia. Unde posteaquam dixit, opus esse sobrietate et uigilantia: summam addidit praesidii cum ait, Cui resistite in fide: et id quidem fortiter, atque animo absque haesitatione impauido. Tam nobile autem necessariumque praesidium uidit olim Esaias quando admirabundus exclamauit, Quomodo confractus et contritus est malleus uniuersae terrae? Is est daemon, quem fide iri confractum praenouit tantus uates: quae sane fides in eo posita est, ut credamus Deum nostri curam habere, nobisque omni in loco ac statu uitiae semper adesse: quia sic fore pollicitus est.</p>	
<p>Quocirca ualde apposite Paulus Hebraeos admonuit dicens: fide Moses reliquit Aegyptum, non ueritus animositatem regis.</p>	<p>Wherefore, Paul very appropriately admonishes the Hebrews, saying, Moses left Egypt with faith, not fearing the wrath of the king.</p>
<p>Sic postea Petrus semel in concione habita apud Iudeos de fide disseruit dicens: Deus in nobis elegit per os meum audire gentes uerbum euangelii, et credere, fide purificans corda eorum. Alio item loco, Et ecclesiae, inquit, confirmabantur fide, qua credebant animas per gratiam seruari. Hoc igitur umbone tecti quid non insidiarum? quid non ferociae hostilis cum detegimus tum superamus? Utcunque alio se conferant homines, ea tandem insuperabilis est conclusio, quod fide uincimus, fide protegi-</p>	
<p>[protegimur]</p>	
<p>{1555 p. 201}</p>	<p>{1555 p. 201}</p>
<p>-mur, fide et uiuimus et mouemur in Deo. Unde non iniuria quanto maximo potest conatu clamat Petrus: Resistite in fide. A fide ne recedatis. Fidem mordicus tanquam sacram anchoram tenete,</p>	

 1 Peter 5.9 Scientes eandem passionem ei quae in mundo est, uestrae fraternitati fieri.	 1 Peter 5.9 Knowing the same suffering of him that is in the world, is made of your brotherhood.*
Hoc est, Soli minime estis, qui scelerosis infensi ea tolerare cogimini, quae uobis communia sunt cum fratribus uestris in mundo dispersis. Communis quidem cum illis uestra est fortuna, qui ob impiorum saeuitiam passim per orbem ferme uniuersum dissipati indefensique latent ut profugi.	
 1 Peter 5.10-11 Deus autem (quod ad consolationem uestram sit dictum) omnis gratiae, qui uocauit nos [sic, uos] in aeternam suam gloriam in Christo IESU modicum passos, ipse perficiet, confirmabit, consolidabitque. Ipsi gloria et imperium in secula seculorum, Amen.	 1 Peter 5.10-11 But the God of all grace (that it may be said for your consolation), who has called us [sic, you] into his eternal glory in Jesus Christ having suffered a while, he will bring to completion, strengthen, and consolidate. To him be the glory and the power for all ages, Amen.
Gratiam omnem, uocat cumulum coelestium donorum uberrimum: et aequa est atque si diceret. Deus ille, a quo largitio omnis bonarum rerum proficiscitur: et qui nos, quo sua demum ornaret ditaretque beatitudine: ac, finitis uitae huius aerumnis, quas diu saeuire in suos amicos non sinit, gloria immortali, ad capescendum iustitiae praemium accersiuit, ille ipse quaecunque pollicitus est seruabit, perficietque. Hinc porro pugnae pro uobis fessis succedet, ac deinceps ne nutetis suffulciet, corroborabitque: et tandem aeneos, quodam modo occultissimo, et impenetrabiles hostium telis faciet: tantum abest, ut laudem uobis ob bene actam pugnam uendicetis. Ipsi enim, non uobis, debetur laus, debetur gloria	
{1555 p. 202}	{1555 p. 202}

debetur ut omnium potentissimo, imperium in secula aeterna, Amen.	
 1 Peter 5.12 Per Syluanum fratrem fidelem, ut arbitror, breuiter scripsi: obsecrans, et testificans hanc esse ueram gratiam Dei in qua statis.	 1 Peter 5.12 Through Sylvanus, a faithful brother, as I think, I have written briefly, entreating and testifying that this is the true grace of God in which you stand.
Ut illam quae sequitur epistolam Petri esse non dubitemus, ut olim fuit dubitatum, necesse est dicere, Petrum ante hanc primam sua manu scriptam Syluano, quem familiarissimum habuit discipulum, mandasse nescio quid breue perscribendum Iudaeis, de quo nunc meminit. Alioqui certe, nisi sic coniectemus, quae sequitur non esset secunda: quam tamen secundam esse ipse autor memorat. Quare non iniuria additam parenthesim illam (ut arbitror) puto: quasi inferre uellet. Sylvanus (ut arbitror, et ut ipse promisit) uobis scripsit. In illis itaque uerbis suo iussu a Syluano scriptis orabat Iudeos, ne de his, quae hactenus cum a se tum a caeteris audierant apostolis, quin uera essent addubitarent: testificans ueram eam esse doctrinam, atque institutionem: In qua, inquit, nunc statis.	
 1 Peter 5.13 Caeterum salutat uos ecclesia in Babylone coelecta.	 1 Peter 5.13 Furthermore, the co-chosen church in Babylon greets you.
Ea nimirum, quae electionis uestrae, tametsi procul dissita a uobis, est particeps. Volunt autores duas esse Babylonies: alteram in Chaldaea, alteram in Aegypto, ex qua hanc scripsisse epistolam Petrum sunt qui opinantur. Alii hic Romam allegoricos ob morum religionumque portenta intelligi arbitrantur: sed meo iudicio duriuscule, perinde quasi tantus apostolus, atque imperterritus Christi praeco, Romam uereretur suo appellare	

{1555 p. 203}	{1555 p. 203}
<p>nomine, incusareque impietatis, et reprehendere, in qua ob Christi religionem, libertatemque praedicandi occisus fuit. De Marco cuius hic fit mentio, illum esse non ambigitur, quem scribit Hieronymus discipulum fuisse Petri atque interpretem, puto et amanuensem in scribendo euangelio. Is enim propter sedulitatem obsequii filii uice habebatur a Petro. quare eum uocat filium. Sequitur:</p>	
 1 Peter 5.14 Salutate uos inuicem osculo sancto.	 1 Peter 5.14 Greet one another with a holy kiss.
<p>Hoc est, a mente ingenua, pudica, aperta, minusque dolosa profecto. Is error late satis inter mortales proserpsit. Iam multi Amasae interfectores pro uirtute habent fallere, irridereque, si quis malit in re propria falli, quam fallere. De hoc legimus ad hunc modum. Dixit Ioab ad Amasam, salue mi frater: et tenuit manu dextera mentum eius quasi osculans eum: qui percussit eum in latere, et effudit intestina eius in terram, et mortuus est, nec secundum uulnus apposuit. Gratia (quo finis exordio epistolae conueniat) uobis omnibus, qui estis in Christo IESU. Amen. Sic est ut scripsi.</p>	
{1555 p. 204}	{1555 p. 204}
EPISTOLAE SECUNDÆ BEATI PETRI INTERPRETATIO.	Interpretation of the Second Epistle of St Peter.
 2 Peter 1.1-2 SIMON Petrus seruus et apostolus IESU Christi iis, qui coaequalem nobiscum sortiti sunt fidem in iustitia Dei nostri et saluatoris IESU Christi. Gratia uobis et pax adimpleatur in	 2 Peter 1.1-2 Simon Peter, servant and apostle of Jesus Christ, to those who obtained faith coequal with us in the justice of our God and savior Jesus Christ. Grace and peace be fulfilled in you in knowledge of God and of Jesus our lord.

cognitione Dei, et IESU domini nostri.	
Ea quidem est diuinae ueritatis natura, ac disciplinae coelestis incrementum et progressio: ut nisi frequenter quod semel est persuasum inculces, quasique refrices, atque recentiori saepe studio et hortatu instilles, aut qualicunque suo contenta exordio retardetur, aut relabatur etiam et euanescat. Adeo cor humanum natura instabile, atque in iam coepto iustitiae itinere sui plerunque dissimile, facile uel ipsa salutis propriae documenta fastidit et auersatur. Quod sane periculum noster animaduertens apostolus hanc secundam priori, caeteroqui per se et eruditae et immensae propemodum efficaciae, coniunxit epistolam: nobis scribens, qui in calore ipso fidei atque igne desides uiuimus, prorsusque antiquae, allataeque nobis a patribus doctrinae immemores congelascimus: ac (ut uerbo utar magis proprio et naturali) commarcescimus. Sed ipsum iam audiamus Dei legatum: quanta gratia, quantaque animi libertate ac doctrina sui domini pertractet negotium. Coaequalem fi-	
[fidem]	
{1555 p. 205}	{1555 p. 205}
-dem dicens cuiusmodi tum fuerint credentes necessitudinis inter sese, ac dignitatis ostendit. Parem (inquit) gratiam, atque eiusdem omnino roboris fidem nobiscum adepti estis: et id quidem ob iustitiam Dei, qua perfecte bonus est et copiosus suis in partiendis donis ac liberalis, contigit: ipso mediatore Christo seruatore nostro. Haud rarus quidem in scripturis est usus Deum iustum appellari, non solum quoniam iustitiam in moderandis rebus conditis et seruat et administrat: uerumetiam quia ex abundanti suae iustitiae thesauro nos iustos efficit. Rex tuus tibi uenit iustus	

inquit Zacharias: hoc est, ut te iustum reddat. Quare et nos quoque effecti sumus iustitia Dei, ut ait Paulus, in ipso nempe Christo: quo mediatore iustitiam nacti sumus a Deo, ut ipse iustus sit ac iustificans. Siquidem ex copiosissima Dei patris gratia, quam illius esse iustitiam confitemur, seruati sumus: ex uitae uero merito, mortisque ignominia, atque acerbitate poenarum Christi, quibus factus est nobis et sapientia, et iustitia, et sanctificatio, ipsi irato patri reconciliati sumus: nam cum ipso qui uera est iustitia, facti sumus etiam nos (qui iniustissimi eramus, ac perdit) tum iusti, tum salui. Gratiam porro hic uocat electionem, progressumque ad pietatem, atque uniformem cum caeteris eiusdem diuinae religionis consuetudinem minusque morosum conuictum, ac superbum. Pacem autem appellat quietem a turbis, ac persuasionem illam neutiquam ancipitem salutis: ex qua laeti pacatique requiescimus in Deo. Quam sane felicitatem raram admodum in terris e Christi cognitione prouenire a sancto sene edocti arbitramur. Nam haec est uita aeterna, ut cognoscant te unum et uerum Deum, et quem misisti IESUM Christum. Atque ad hunc sane modum caput ipsum esse amplissimum, medium item, ac finem pacis salutisque omnium uniuersalem, tum credimus, tum

{1555 p. 206}

{1555 p. 206}

nisi prorsus plumbei simus, iam experiri possumus. Et hac proinde pace animi, quieteque a turbis maxime internis, praeclarissimum aliud atque eximum pacis emergit genus, de qua sic Esaias, Sedebit (inquit) populus in pulchritudine pacis: et unusquisque sub ficu sua, sub quercu sua, sub uite sua requiescat tutus. Verum cum una sine altera haberi nequeat, utranque a Christi cognitione ortum habere non nescimus. Siquidem eo

bene cognito, in illius statim
inflammamur amorem, rapimurque in
desyderium coelestium, contempto
mundo: quod sane est ueterem abiecssisse
hominem cum actibus suis, ut ait Paulus:
hoc est, inueteratum exuisse peccati
affectum atque usum: illumque induisse
hominem qui renouatur in agnitionem
secundum imaginem eius qui creauit
eum. Ergo ex integra de Deo notione tota
innouatur anima, felicissimeque (senio
prisco illo Adae prorsus antiquato)
repuerascit: et quem certe cognitionis
effectum ac uim praesensisse olim uatem
eximium iudico, cum ait in psalmo,
Firmamentum est dominus timentibus
eum: et testamentum ipsius ut
manifestetur eis Quod uersum ex
Hebraeo clariorem reddit sensum: Felix
enim Pratensis sic transtulit: Secretum
domini timentibus eum, et foedus eius ut
faciat cognoscere. Secretum istuc quidem
est, quod neque caro, neque sanguis
detexit unquam: sed pater Christi. Visne
dicam rem ineffabilem? Is raptus est.
atque ecstasis, qua anima in Deum, tota
quanta est, rapitur immergiturque in
altissimam diuini amoris caliginem: sic
illam appellat Dionysius. Ex qua quidem
a sensibus alienatione atque secretissimo
cum Deo congressu mirabile quoddam
inter Deum et animam initur foedus: quo
illa se nihil amplius uelle agere,
cogitareue aut cognoscere, quod uel Deus
non sit, uel ad Deum ducat, obstringit.
Ille autem ut perpurgatum impartiat
intellectum, ac faciat

{1555 p. 207}

{1555 p. 207}

(ut inquit Dauid) eam cognoscere se
nimirum ac Deum, detque deinceps ad
contemplationes rerum coelestium
frequentandas et uires et aptitudinem. Et
sic foedus illud secretissimum notum
duntaxat illis, qui Deum timent,
clauditur: ut Deus pater sit, homo filius:

<p>ille det, hic accipiat, cognoscatque Deum uerum esse in uero, ut ait Ioannes: quae est uita aeterna, etiam in hac uita. Effectus uero istiusmodi beatissimae cognitionis cuiusmodi generis sit ex sequentibus facillime comprehendi potest.</p>	
<p> 2 Peter 1.3-4 Quomodo omnia nobis diuinae uirtutis suae, quae ad uitam et pietatem faciunt, donata sunt per cognitionem eius, qui uocauit nos propria gloria et uirtute: per quem maxima et preciosa nobis promissa donauit: ut per haec efficiamini diuinae consortes naturae: fugientes eius, quae in mundo est, corruptionem.</p>	<p> 2 Peter 1.3-4 In such way all of his divine virtue which make for life and piety, are bestowed on us through his knowledge, who has called us to his own glory and virtue, through whom he has granted to us great and precious promises, so that through these you may be made consorts of divine nature, fleeing the corruption of that which is in the world.</p>
<p>Per cognitionem, inquit, eius eo peruentum est felicitatis, ut quicquid diuinae uirtutis ab humano potest percipi intellectu, illud totum nobis ille ipse, qui suapte nos sponte, suoque proprio robore atque ope, a sordida mundi faece euocatos extractosque, in suorum numerum cooptauit, abundantissimo tribuit, ditauitque bonis illis, quorum praesidio ea omnia, quae ad ueram nanciscendam uitam pietatemque absque errore interim assequendam conducunt, elargitus est. Quare quaecunque in causa religionis (ea est pietas) moliri nos iuuat, ea cuncta diuinae accepta referri debent potentiae et gloriae: quae infames, inglorios, debiles, planeque emortuos ita integre restituit confirmauitque, ut eisdem illis</p>	
<p>{1555 p. 208}</p>	<p>{1555 p. 208}</p>
<p>ipsis potestatem dederit filios Dei fieri, ferrique tam leuibus pennis in sublime, ut in diuinam prorsus naturam transire facultas data sit, modo superato semel mundo per ipsum sua ipsi antiqua</p>	

minime usi incogitania ac rebellione a propriis iterum acti cupiditatibus, illectique lenociniis, seruire haudquaquam uellent tam agresti domino ut ipse est mundus. Quod sane esset canem ad uomitum dudum eiectum reuerti, ut ait Salomon: aut suem lotam in coeni iterum uolutabro reuolui. Caeterum preciosa quae sint ea ac maxima, quae hic dicit credentibus donata esse, ob quae diuinae eos naturae participes, nempe e crassicie terrena spirituales effectos asserit, puto ea omnia esse, quae secum attulit in mundum ueniens filius Dei: inter quae illud omnium praestantissimum fuit ac preciosissimum, quando aeternae uitiae pollicitatione nos tutos fecit, firmavitque supremo illo pignore atque arrhabone sui sancti spiritus: quo accepto iam nefas esset de diuinis ne parum quidem subuereri promissionibus. Ad hoc enim, inquit Gregorius, pignus accepimus, ut de promissione quae nobis fit certitudinem teneamus. Pignus igitur atque arrha, ob certitudinem promissorum dari solet. Iam, inquit Petrus, promissa maxima, promissa antiqua, rara, inaestimabilia tenemus, quoniam iam data sunt. Qui (oro) non omnia sua nobis donauit pater, cum filium proprium donauit? filium unicum? filium illum, in quo thesauri omnes sapientiae sunt reconditi? cuius imperio dicto parent uniuersa atque illi eidem ipsi quod sunt, quod uiuunt, quod sua in primogenia seruantur conditione, crescuntque indies magis, ferunt acceptum? Tantum illud expetit tam munificus dominus, ut qui ex tot iam collatis hominibus donis futurae uitiae statum illum beatorum immortalem, ab omniue corruptione semotum prae se iam ferre possunt, re ipsa tandem quod de se uere dici appetunt praestare stu-

[studenter]

{1555 p. 209}

{1555 p. 209}

<p>-deant. Quod sane tunc erit, cum a uitiorum cupiditatumque contagione omni, tanquam a letali quopiam angue refugerint.</p>	<p>Since surely then it will be, when they will have fled from every contagion of vices and desires, just as from some lethal serpent.*</p>
<p> 2 Peter 1.5-7 Vos itaque cura omni adhibita subministrate fidei uestrae uirtutem, uirtuti scientiam, scientiae temperantiam, temperantiae patientiam, patientiae pietatem pietati uero fraternam charitatem, fraternae uero charitati dilectionem.</p>	<p> 2 Peter 1.5-7 You, therefore, with every care added, administer the virtue to your faith, and knowledge to virtue, and temperance to knowledge, and patience to temperance, and piety to patience but fraternal affection to piety, and love to fraternal affection.</p>
<p>Posteaquam, inquit, tam eximia uobis ope fidei contigere, at quae diuinæ sunt naturæ possideatis: agite dum, in id incumbite, ut ne sitis desides et cessatores: sed agendo quae cum decore agenda sunt, praesentem adhibete animum. Datus sane quidem est uobis ager fertilis, curate ne pro tritico subcrescant dumii: sit igitur efficax, sit operosa, sit uirtute spiritus bene munita fides uestra. Verum ne et ipsa quoque uirtus (siue fortitudinem appellare mauultis) in temerariam quandoque prolabatur audaciae suspicionem, huic addi debet scientia, quam nihil aliud hoc in loco esse ducimus, quam temperatum, optimeque consultum delectum rerum: quo absque errore quid, quaque illud ratione aut tempore agi oporteat, diiudicari possit. Querebatur de quorundam inscitia Paulus qui zelum quidem Dei haberent, sed sine scientia. Praepropera (crede mihi) interdum fit etiam in sanctis hominibus ad actiones diligentia ac studium: nisi calor illi suo nonnunquam effraeni atque indomito scientia istiusmodi, quae rerum delectum esse definiuimus, adhibetur: cui tamen et ipsi modus quidam est adhibendus, temperatus sane, et commodus: unde mox additur: Scientiae temperantia: nam</p>	

genus quoddam esse scientiae non ambigebat, quae (ut etiam	
{1555 p. 210}	{1555 p. 210}
<p>fatetur Paulus) turgida esset et ampullosa. Cupit itaque uir undequaque circumspectus modum omnino quendam in ipsis etiam uirtutibus adhiberi: sed potissimum temperantiae fraeno scientiam gubernatum iri, ne quid arroganter re in tanta praesertim, ut est doctrina Dei atque coelestium rerum disciplina, agi contingat: quam eandem tamen ipsam comitari patientiam oportere asserit, ob id arbitror, quod in actionum bonarum electione atque excellentia, non defuturos praeuidit aduersario, non uersutos, non ueteratores, non quicquid egeris loquutusue fueris calumniatores. Aiebat Cyrillus, homines patientia Deo fieri similes: quamobrem eam penitus necessariam esse in exercitatione uirtutum censebat Paulus. Patientia, inquit, nobis est necessaria. Et certe non absque reconditissimo mysterio a coelesti sponso lilyum inter spinas suam appellari sponsam legimus. Olea quoque suis dum haeret ramusculis, ludique quasi inter folia, libero quodam modo utitur aere: at oleum nisi pressa crebraque macerata contusione non effundit. Sic uirtus, sic fides, sic Dei religio perlanguescat oportet in homine si desit hostis. Verum huic etiam tam necessariae uirtuti: ut est patientia, copulanda est pietas, ratio scilicet Dei continenter habita, dum quid agitur, cogitaturue, aut in re tanti momenti, ut est exercitatio spiritualis, tentatur. Nam tum demum illum uerum esse Dei cultum, quem pietatem appellare libuit, existimamus: cum quaecunque agere uolumus ea omnia (habita in primis pro fundamento diuini honoris ratione) pie sancteque peragi exoptemus, quaeramusque in omnibus, ut uita nostra</p>	

in Dei obsequio, atque in proximi commodis attrita, eo aliquando deueniat perfectionis, ut usui, uel ipsis hostibus, illisque qui extorres prorsus sunt a regno fidei, esse possit: iccirco commodum a nostro subinfertur apostolo, Pietatem comite-	
[comitetur]	
{1555 p. 211}	{1555 p. 211}
<p>-tur amor fraternus, amorem fraternum dilectio: haec dilectio ad domesticos attinet fidei, quae continua aucta exercitatione non solum in Deum, nodum utique uirtutum omnium, contendit: uerum etiam erga hostes ut diximus ac maleulos, tum benevolentia, tum beneficiorum collatione, obliuioneque iniuriarum mirabili quodam perfectionis gradu fertur et ascensu. Vide igitur eximiam in eruditissimo piscatore gradationem. Fides, inquit, uestra se ueram esse fidem ostendat scientia, temperantia, patientia, religione cultuue Dei, una cum tum Dei tum proximi dilectione, et (quod uinculum est perfectionis) etiam ad hostes benevolentia: alioqui aut tenuis esset, aut nulla.</p>	
<p> 2 Peter 1.8 Haec enim cum uobis adsunt et exuberant, non uacuos, nec sine fructu uos constituent in domini nostri cognitione.</p>	<p> 2 Peter 1.8 For when these things are present to you and abound, they establish you, not ineffective or unfruitful, in the knowledge of our lord.</p>
<p>Res certe spiritus, et quae in Deum, qui incomparabilis est potentiae ac maiestatis, tendunt, paruae omnino censi debent nisi continuis tanquam riuulis ebulliant in anima, atque inde ad aliorum exudent commodum et utilitatem: qua de re superfluum minime erit illud addidisse, cum uobis adsunt et exuperant. Hanc sane rerum copiam in se olim fuisse prae se tulit Propheta cum ait,</p>	

Tu mandasti mandata tua custodiri nimis: hoc est, ualde excellenter, absque omnino mediocritate uoluisti tuam seruari legem. Haec, inquit, si praesto uobis adfuerint, imo quae natura diuinarum est rerum exuberarint, qualique exundauerint: nec uacuos, nec uestro illo in conatu studioque cognoscendi Deum inanes reddet, nec sine fructu. Quid? iam sane illum cognoscitis, quem tantopere tanquam coelestibus armati praesidiis cognoscere efflagitastis. Vana nequaquam fuit et infrugifera uestra de Deo peruestigatio: nam quae tanto sudore	
{1555 p. 212}	{1555 p. 212}
conatque diutino et pertinaci comparare uobis elaborastis, iam estis assequuti.	
 2 Peter 1.9 Cui autem praesto non sunt haec, caecus est, et manu uiam tentans oblitus se a ueteribus suis peccatis fuisse purgatum.	 2 Peter 1.9 But for whom these things are not at hand, he is blind, and feeling the way with his hand, has forgotten that he was purged of his old sins.
Caecus, inquit, est qui sic errat, quia absque Christo, qui sol est animarum uniuersalis. Quare per maeandros nescio quos cupiditatum infinitos perplexosque diuagari illum necesse erit, uiam eam, qua ad Deum recta contenditur, nunquam assequuturum. Morem is quidem murium imitari uidetur, qui tabulatum aut parietem perambulantes cauum quaerunt: siue illum etiam naufragorum, quibus natura illud inditum est, ut quicquid per undas nacti fuerint, teneant. Apte quoque istius generis homines describit Esaias: Palpauimus (ait) caeci parietem, et quasi absque oculis attractauimus, impeginus in meridie quasi in tenebris, in caliginosis quasi mortui. De his etiam sensisse alium apostolum arbitror, cum quosdam	He is blind, he says, who errs thus, for he is away from Christ, who is the sun of souls.

elegantissima usus analogia procellosi maris fluctibus, qui a uento subagitantur et circumferuntur comparauit. Petrus uero eundem illum, qui huiuscemodi concitatur uertigine, immemorem pristinae ait esse purgationis signum nimirum ingrati animi et uecordis. Videtur is sane quidem oblitus penitus foederis, quod cum Deo pepigit in baptismo, cum quod semel remissum fuit et interemptum, repullulare siuerit, foedissimo reuolutus lapsu in easdem ipsas sordes, quas propriis uidit oculis a coelesti manu tolli ac detergi. Oblitus, inquam, uidetur esse purgationis, hoc est, remissae culpae delictorum ueterum, ea dum incaute nimium repetit, atque in idem recidit lutum. Tam paruine (malum) aestimari solet a nonnullis interdum donata sibi sanctitas a Deo?

{1555 p. 213}

{1555 p. 213}

|2 Peter 1.10| Quapropter fratres operam date, ut per bona opera certam uocationem, et electionem uestram faciatis.

|2 Peter 1.10| For this reason, brothers, make an effort so that you make certain your vocation and election through good works.

Tametsi, Per bona opera, in Graeco non est, apte tamen est additum: nam nihil aliud hic uelle Petrum coniecto, quam ut quilibet det operam, ut per bonas operationes ac recte facta, alii sibi persuadeant illum electum esse ad uitam. Sic hac de re Oecumenius: Cum ille, inquit, obesus sit, date uos potius operam, ut permanentem atque immutabilem ostendatis uestram uocationem et electionem. Nemo omnium utique est, ex ultimis etiam uulgi hominibus, qui nostram non facile iudicent fidem et dubiam et infirmam, si fidei professionem nullae comitentur operationes, quae uerae operationes sint, ac fidei maiestate dignae. Benefactis itaque nostra ostentanda est fides, ne Deus nequicquam nos accersiuisse,

cooptauisseque inter suos uideatur. Opera certe sancte instituta, tum nobis tum caeteris, in quo simus gradu fidei apud Deum, ostendunt.	
 2 Peter 1.10 Haec enim facientes non peccabitis aliquando.	 2 Peter 1.10 For in doing this you will not sin at any time.
Coniuncti quidem semel fide mediatrice cum Deo, firmatique in illo, qui peccare aliquando, aut ab itinere deturbari iustitiae unquam poterimus? Alte sane flagella as, qui istiusmodi sunt, habent radices in spe uitae, quae a Deo est. Et qui in eo manet, ait Ioannes, non peccat. Sed si quis peccat non uidit eum, nec cognouit eum: quae quidem caecitas, atque ignorantia in anima certi est interitus significatio.	
 2 Peter 1.11 Sic enim abunde ministrabitur uobis introitus ad aeternum regnum domini nostri	 2 Peter 1.11 For thus an entrance to the eternal kingdom of our lord the savior Jesus Christ will be amply provided.
{1555 p. 214}	{1555 p. 214}
saluatoris IESU Christi.	
Haec uia quidem tuta est, qua itur ad Deum, uia ampla, uia complanata, uia sine qua omnis alia uia confragosa est, ardua, infesta, paliurisque plenissima accutissimis ac mortiferis. Ecquam igitur aliam nobis effingimus? fide hic itaque opus est animata et uiua, caeteroqui et dubii uiuimus, et ancipites e uita abimus. Et certe periculosisssimus noster is esset ausus ad mortem usque nostram protrahere conuersionem, neque unquam dicere in peccatis perpetrandis, Sat est. Qui sic agunt, his perangustus et salebrosus offertur ad uitam aditus:	

<p>caeteris uero patens, apertus, facilis. Valde (ait) liber et expeditus subministrabitur uobis introitus in regnum: non Caesaris certe, aut tyranni cuiuspiam crudelis ac trucis: sed in tutissimum seruatoris nostri Christi regnum, regionemque illam beatissimam, quae nullo unquam afficitur incommodo, nullo foedatur inquinamento, sordeque inficitur nulla, et quae tandem nullo continetur tempore aut annorum spatio. Ipsum enim uero regnum per se aeternum est, infinitum, immortale, ab omnique prorsus mutatione, uanitateque semotum.</p>	
<p>Caeterum ne domini nomen audientes tanquam duri principis nomen extimescerent homines consulto seruatoris uocem interposuit: hoc est, domini illius, qui seruare solitus est, non occidere, ut hi solent, qui nil potius antiquiusque in regno suo habent, quam ut timeantur, immanesque reputentur et formidabiles.</p>	<p>For the rest, lest when hearing the name of the lord men become frightened like [when hearing] the name of a harsh leader, he introduced the voice/ expression of a savior, this means, of that lord who usually protects and does not kill, as these usually do, who have nothing more important or more venerable than that they are feared and are thought to be huge and terrifying.</p>
<p> 2 Peter 1.12 Propter quod non omittam uos semper commonefacere de iis licet scientes, et confirmatos in praesenti ueritate.</p>	<p> 2 Peter 1.12 On this account that I will not neglect to remind you always of these things, although knowing them [you are] also confirmed in the present truth.</p>
<p>Vide sanctissimi pastoris in scribendo circumspectionem Non desistam, inquit, uos ad ea quae saepe replica adhor-</p>	<p>Therefore I intend always to remind you of these things, though you know them and are established in the truth that you have.</p>
<p>[adhortari]</p>	
<p>{1555 p. 215}</p>	<p>{1555 p. 215}</p>
<p>-tari: tametsi necessarium minime sit, cum uos hisce in rebus uideo et confirmatos et eruditos. Huius quoque generis temperantia ac mansuetudine in scribendo usus olim Ioannes sic sua in epistola, Non scripsi uobis (ait) quasi ignorantibus, sed scientibus ueritatem.</p>